SPOGLIO BORGHESE SERIE IV n. 287

1581 Martii 11

Magnifico et eximio viro A. (?) Frobenio, typographo etc.

xI. Martij 1581

Facit praeclara tua virtus et industria ac naturę (tuę) bonitas, ut etiam ii te magni faciant et diligent, quorum fortasse animus ob alias causas erga te non ita propensus esse debuisset. Equidem cum Dominus Episcopus *Vercellensis*, Nuntius Apostolicus ac alii etiam pii et graves viri ad nos superioribus diebus (amanter *über* studiosè) de te (scripsissent), fidemque fecissent rectam te voluntatem et magnum obsequendi studium prae te tulisse in eo, quod tecum agebatur de libro *Talmudico*, ac praeterea adjecissent, esse tibi animum ad locum aliquem Catholicorum istinc emigrare, ubi domicilium et typographiam constituere ac ritu Catholico vitam cum tuis ducere posses, *Friburgumque* vel maxime cogitare, minime praetermittendum existimavi, quia id ipsum Sanctissimo Domino Nostro Summo Pontifici indicarem. Quod certè Sua Sanctitas, ut est in omnes benignitate et charitate, in industrios præsertim et doctos viros tui similes, non modo libenter audivit, sed voluit, ut te suo nomine his litteris ad id primo quoque tempore faciendum magnopere adhortarer. Quamobrem, quo majore possumus animi studio, tibi suademus et auctores sumus, ut quod tantopere ad salutem animę sempiternam omnibus rebus mundanis anteponendam etc. *Froben solle den geplanten Schritt nicht aufschieben, sondern baldigst zur Ausführung bringen.*

(Die eingeklammerten Worte sind vom Staatssekretär in den Entwurf hineinverbessert worden.)

Arm. 44 Tom. 25 fol. 104

1582 Februarii 2

*Ferdinando* archiduci *Austriae* — Commendatur *Frobenius* à quibusdam *Judaeis* deceptus — Dilecte fili nobilis uir salutem et Apostolicam benedictionem etc.

Certissimum habemus ius atque aequitatem summoperè Tuæ Nobilitati cordi esse, gravissimeque dolos et fraudes odisse; quò etiam majorem

spem habemus, negocium dilecti filii *Frobenii* fore Nobilitati Tuae quàm commendatissimum. Id certè percupimus.

Postulaverunt *Judaei* quidam à *Frobenio*, in ea re nobili artifice, ut excuderet libros quosdam *Thalmudicos* certo precio, pollicitique sunt, sese opere confecto statim precium persoluturos. Praestitit *Frobenius* summa fide, quod receperat; ubi vero pecunia petitur, *Judaei* diffugiunt alius alio. Unus ex his cum conjuge et bonis *Gunspurgum* ad *Simonem* quendam socerum suum, ut ajunt, perdivitem, qui etiam miris technis per filium suum ludificari *Frobenium* coepit.

Der Erzherzog solle dazu helfen, daß Froben zu seinem Gelde komme.

Illud etiam significandum putavimus, magnoperè cupere *Frobenium* ex haereticorum locis ac turba discedere; jamque sibi sedem in hac nostra Urbe collocasset magna cum nostra cum voluntate, si conjugem ac suos adducere potuisset, ut vellent in *Italiam* venire.

Speramus, si Nobilitas Tua eum invitaret, non recusaturum. Tuis autem locis perutile Tuaeque Nobilitati perhonorificum fore, tale artificium istic exercere ab homine catholico inque eo genere, ut omnes norunt, peritissimo ac diligentissimo.

Arm. 44 Tom. 25, fol. 164 v.

1582 Augusti 25

Senatui *Friburgensi* — De eijciendo simulato Catholico et verè haeretico — Dilecti filij — Nos *Frobenius* mirificè, qui cum ad Nos venisset, simulavit, se Catholicum esse, nec quidquam magis cupere, quàm *Romae* vitam degere; prohiberi autem se uxoris voluntate, quae negaret posse *Germania* abesse. Voluit etiam per Nos vobis commendari. Nos verò neque haereticum hominem umquàm commendavisse, nec punctum temporis apud Nos esse pati potuissemus, eodem animo esse vos vestra pietas spectatissima Nos dubitare non sinit.

Quo etiam magis miramur hominis improbitatem atque impudentiam, sic enim scribitur ad Nos, recusare illum Catholicam Religionem profiteri; postulare etiam sibi, uxori, familiae universae liberum suae religionis cultum atque arbitrium; velle autem in eo permanere sine ulla Catholicorum offensione.

Summa fraus est vestrae gloriae et Catholicorum nomini summoperè adversaria . . . . Audere etiam sperare et postulare, sibi à Catholicis permissum iri, ut liceret sibi in ipsorum Republica ab ipsis dissidere!

Sie sollen den Mann hinauswerfen.

*Paul Maria Baumgarten.*

## Ablaßbrief für das Gotteshaus in Grächen von 1494.

Noch im Anfang des 13. Jahrhunderts gab es im Oberwallis ungefähr so viele Pfarreien als Bezirke. An jeder Kirche waren mehrere Rektoren angestellt, die offenbar die zerstreuten Bergdörfer pastorierten. Später erhielten größere Dörfer eigene Kapläne für ihre Kapellen, die mit der Zeit Pfarrkirchen wurden. Der Anfang des 15. Jahrhunderts ist reich an Pfrundstiftungen, die teilweise später wieder eingingen oder verändert

wurden. So hatte Grächen, hoch gelegenes Seitental des langen Zermattetales, 1433 seine Pfarrei des hl. Jakob, die später Kaplaneifiliale der St. Martinskirche in Visp wurde und erst 1750 wiederum Pfarrei.

Peter Schalbeter, Kaplan von Grächen, bewarb sich seiner Zeit in Rom um einen Ablaßbrief für sein offenbar vernachlässigtes Gotteshaus. Die zustimmende Urkunde, von sechs Kardinälen gesiegelt, wurde ausgestellt am 16. Februar 1494 und befindet sich heute unter D 5 im Pfarrarchiv von Grächen. Die Pergamentrolle (80/60) ist verziert mit zwei Streifen kostbarer Randmalerei, verbunden durch das Wappen der Borgias. Ein wahres Kabinettstück. Die Siegel der sechs Kardinäle sind leider verloren :

*Jeronimus episcopus Penestrinensis, Dominicus tituli S. Clementis, Laurentius tituli S. Caeciliae, Johannes tituli S. Sabinae, presbyteri, Raphael S. Georgii ad Velum Aureum et Alexander SS. Cosmae et Damiani diaconi, miseratione divina S. Romanae Ecclesiae cardinales universis et singulis christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam.*

Quanto frequentius fidelium mentes ad opera devotionis inducimus, tanto salubrius animarum suarum saluti providemus. Cupientes igitur, ut ecclesia S. Jacobi apostoli majoris loci in Grenchen, filialis parochialis ecclesiae de Vespia, Sedunensis dioecesis, ad quam, sicut accepimus, dilectus nobis in Christo Petrus Schalbeter presbyter, dictae ecclesiae filialis perpetuus capellanus, singularem gerit devotionis affectum, congruis frequentatur honoribus et a christifidelibus jugiter veneretur ac instruendis turris !) et aedificiis suis, in quibus, sicut etiam accepimus, a sua primaeva erectione christifidelium elemosynis incepta et nondum completa existit et perfecta, eo citius perficiatur, debiteque reparetur, conservetur et manuteneatur, necnon libris, calicibus, luminaribus, ornamentis ecclesiasticis et rebus aliis divino cultui necessariis decenter muniatur, in ea quoque divinus cultus augmentetur, utque christifideles ipsi eo libentius causa devotionis ad eandem filialem ecclesiam confluant et ad munitionem, reparationem, conservationem, manutentionem et alia praemissa manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae uberius conspexerint se refectos, supplicationibus praefati Petri nobis super hoc humiliter porrectis inclinati nos cardinales praefati, videlicet quilibet nostrum de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus vere poenitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam filialem in Annuntiationis B. M. V., SS. Petri et Pauli Apostolorum praedictorum et ejusdem S. Jacobi ac S. Andreae Apostolorum ipsiusque filialis ecclesiae Dedicationis festivitatum diebus a primis vesperis usque ad secundas vesperas inclusive devote visitaverint annuatim et ad praemissa manus porrexerint adjutrices, pro singulis festivitatum diebus praedictis, quibus id fecerunt, centum dies de injunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis.

In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium

praesentes nostras litteras fieri nostrorumque solitorum sigillorum jussimus et fecimus appensione communiri.